
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 246 del 22/10/2020 Reg. N. Servizio 105 del 22/10/2020

OGGETTO NOMINA MEDICO COMPETENTE. D.Lgs.81/2008. Attuazione dell'articolo 1 della
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro.

CIG: CUP:

RICHIAMATO il decreto Sindacale n.5 dell’11.01.2018 con il quale il Sindaco provvedeva a
nominare i Responsabile dei Servizi ( Gamma e Camerino) “Datori di Lavoro” per il personale a loro
assegnato;

DATO ATTO che il Decreto Sindacale sopra riportato individuava lo scrivente Datore di Lavoro
Coordinatore;

DATO ATTO che il medico competente nominato, in data 30.09.2020, ha rassegnato le dimissioni per
ragioni di carico di lavoro e di disagio dovuto alla distanza tra il Comune di Bella e Cava dei Tirreni,
posti in Regioni diverse e pertanto soggette a differenti in ragione dell’emergenza COVID, in particolar
modo alla liberta e necessità degli spostamenti;

RICHIAMATA e-mail inviata al Sindaco “In attesa di Vs. determinazione lo scrivente procede ad
un'indagine di mercato, al fine di individuare altri professionisti disponibili tra i quali il futuro datore di lavoro potrà,
eventualmente, affidare l'incarico o procedere a gara, stante, a parere di chi scrive, la inapplicabilità del decreto
Sindacale n. 5 dell'11.01.2018”;

RICHIAMATA la propria lettera del 09.10.2020 “…..si comunica che lunedì 19 p.v. in assenza della nomina dei
datori di lavori e/o del medico competente, lo scrivente procederà a nominare il medico competente in forza del decreto
n.5/2018 se pur l’atto potrebbe essere annullato per incompetenza del funzionario.
Tanto al fine di assicurare, in una situazione emergenziale quale è quella che si sta vivendo, tutto quanto possibile per
garantire la sicurezza dei lavoratore e dei cittadini-utenti”;

RIPORTATO l’ articolo 17 del D.Lgs 81 del 2008 “Obblighi del datore di lavoro non delegabili” :
1. Il datore di lavoro non può delegare le seguenti attività:

a) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'articolo 28;
b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi.

RIPORTATO l’articolo 18 del D.Lgs 81 del 2008 “ Obblighi del datore di lavoro e del dirigente”:
1. Il datore di lavoro, che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse
attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#028


a) nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal
presente decreto legislativo;
b) designare preventivamente i lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di

prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo
grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza;

c) nell'affidare i compiti …………….;
d) fornire ai lavoratori i necessari e idonei dispositivi di protezione individuale, …………..;
e) prendere ………………;
f) richiedere l'osservanza da parte dei singoli lavoratori delle norme vigenti,…………;
g) inviare i lavoratori alla visita medica …………………………………………..;
g-bis) nei casi di sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41, ………………;
h) adottare le misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di emergenza
……………….;
i) informare ……………………;
l) adempiere agli obblighi di informazione, formazione e addestramento di cui agli articoli 36 e
37;
m) astenersi, ………………;
n) consentire ai lavoratori di verificare,….;
o) consegnare tempestivamente al rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, …………..;
p) elaborare il documento di cui all'articolo 26, comma 3, ……………;
q) prendere ……………. ;
r) comunicare in via telematica all’INAIL e all’IPSEMA, ………………..;
s) consultare il rappresentante dei lavoratori……..;
u) nell'ambito …………….;
v) nelle unità produttive con più di 15 lavoratori, convocare la riunione periodica di cui
all'articolo 35;
z) aggiornare le misure di prevenzione ………………..;
aa) comunicare in via telematica all’INAIL e all’IPSEMA, …………….., i nominativi dei

rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza……………;
bb) vigilare …………….;

1-bis. L’obbligo di cui alla lettera r)…;
2. Il datore di lavoro fornisce ……;
3. Gli obblighi relativi agli interventi strutturali e di manutenzione necessari per assicurare, ai sensi del presente
decreto legislativo, la sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a pubbliche amministrazioni o a pubblici
uffici, ivi comprese le istituzioni scolastiche ed educative, restano a carico dell'amministrazione tenuta, per effetto
di norme o convenzioni, alla loro fornitura e manutenzione. In tale caso gli obblighi previsti dal presente decreto
legislativo, relativamente ai predetti interventi, si intendono assolti, da parte dei dirigenti o funzionari preposti
agli uffici interessati, con la richiesta del loro adempimento all'amministrazione competente o al soggetto che ne
ha l'obbligo giuridico.
3-bis. Il datore di lavoro e i dirigenti sono tenuti altresì a vigilare ……..;

VISTI:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare,indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#041
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#026
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#035


all’articolo 38 del D.Lgs citato;

- l’art. 46 del D.Lgs 50/2016 che statuisce i soggetti abilitati alle prestazioni per l’ingegneria e
l’architettura;

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad
€ 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

DATO ATTO che il Sindaco non ha adottato nessun provvedimento relativamente al Decreto Legislativo
81/2008;

RITENUTO PERTANTO di procedere all’affidamento dell’incarico di medico competente;

DATO ATTO che si è proceduta ad un’indagine di mercato;

LETTA e-mail del 20.10.2020, di conclusione dei precedenti contatti tenuti per le vie brevi, dal dott. Vito
GERARDI, iscritto all’ordine dei Medici Chirurghi della Provincia di Potenza al n. 1180, a conclusione
dei contatti tenuti per le vie brevi;

DATO ATTO che il dott. Vito Gerardi è iscritto nell’elenco Nazionale tenuto dal Ministero della Salute al
n. 14032 ai sensi dell’art. 38 comma 1 lettera d) di cui al D.Lgs 81/2008;

LETTA la proposta presentata dal suddetto medico, da cui risulta il tariffario relativo alle prestazioni di
medicina del lavoro e di sorveglianza sanitaria;

VERIFICATO che nell'offerta sono esposte le tariffe per l'esecuzione degli accertamenti che la normativa
stessa prescrive e verificata la congruità dei prezzi offerti;

REPUTATA quindi l’offerta congrua rispetto ai prezzi correnti di mercato;

VISTO lo schema di convenzione per i conferimento dell’incarico di Medico Competente che forma parte
integrante e sostanziale;

DATO ATTO che i pagamenti delle prestazioni potranno essere effettuato solo dopo la verifica della
regolarità contributiva presso le fondazione-casse di competenza;

DATO ATTO che la copertura finanziaria è stata già impegnata con la determina n. 330/2019, prevista ai
seguenti capitoli:

1) 1092.2 “Costi per la sicurezz D.Lgs. 81/08;
2) 1118.2 “ Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività”

ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 6 del 20.03.2020, con il quale è
stato autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti
amministrativi nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente
determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la
correttezza dell’azione amministrativa;



ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge
241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;Per le motivazioni in narrativa espresse che
qui si intendono integralmente riportate

DETERMINA

1) di conferire l’incarico di medico competente al dott. Vito Girardi da Potenza per l’anno
corrente e per gli anni 2021 e 2022;

2) di dare atto che l’importo della prestazione sarà desunto dalle effettive prestazioni professionali
da svolgere di cui alle tariffe allegate alla presente determina;

3) di dare atto che copia della presente determina sarà trasmessa agli altri Responsabili dei Servizi;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 22/10/2020 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA
F.to GAMMA DONATO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
22/10/2020 al N. 497.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo



Comune Bella , lì 22/10/2020
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


